
 

COMUNE DI ANNICCO 
Provincia di Cremona 

  
 
 
 

DELIBERAZIONE N.  21 

 
 

Codice Ente:      10706 8 Annicco 

 

Codice materia: 

  
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione  Straordinaria di Prima convocazione - seduta Pubblica 
 
 
OGGETTO: PROTEZIONE CIVILE – APPROVAZIONE DEL PIANO COMUNALE 
 
 
 
 
 
 
 L'anno  duemilaventitre  addì   ventiquattro  del mese di  novembre  alle ore  20:45  nella Sala delle 

adunanze consiliari. 

 Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i Consiglieri 

Comunali. All'appello risultano: 

 

 

 Presenti/Assenti 

1) Fornasari Maurizio Antonio Presente 

2) Agazzi Stefano Presente 

3) Avino Paolo Francesco Presente 

4) Capredoni Federico Presente 

5) Cima Gabriele Presente 

6) Ginelli Raffaella Presente 

7) Grossini Ernesto Presente 

8) Livraghi Simone Presente 

9) Caramatti Marisa Luigina Presente 

10) Bettoni Fabio Assente 

11) Fasoli Federico Angelo Carlo Presente 

 Presenti Assenti 

 
 

  10    1 

 
 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale Sig.  Liverani Minzoni  dott. Massimo  il quale provvede alla 

redazione del presente verbale.  

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig.  Fornasari Maurizio Antonio  in qualità di Sindaco  ne assume la 

presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il Consiglio a deliberare in merito all'oggetto sopraindicato. 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Visto il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, denominato “Codice della Protezione Civile”, ed in 

particolare: 

- l’art. 6, comma 1, secondo cui “Nel rispetto delle direttive adottate ai sensi dell'articolo 15 e di quanto 

previsto dalla legislazione regionale, i Sindaci, in conformità di quanto previsto dal decreto legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, i Sindaci metropolitani e i Presidenti delle Regioni, in qualità di autorità territoriali di 

protezione civile, esercitano le funzioni di vigilanza sullo svolgimento integrato e coordinato delle 

medesime attività da parte delle strutture afferenti alle rispettive amministrazioni. Le autorità territoriali di 

protezione civile sono responsabili, con riferimento agli ambiti di governo e alle funzioni di competenza e 

nel rispetto delle vigenti normative in materia”; 

- l’art. 18, comma 1, secondo cui “la pianificazione di protezione civile ai diversi livelli territoriali è l’attività 

di prevenzione non strutturale, basata sulle attività di previsione e, in particolare, di identificazione degli 

scenari di cui all'articolo 2, comma 2 dello stesso Decreto”; 

Vista la legge regionale 29 dicembre 2021, n. 27, “Disposizioni regionali in materia di protezione civile”, 

ed in particolare: 

- all’art.7, comma 2, lettera b), prevede che i comuni in forma singola o associata, in conformità all’art.12 

del Codice 1/2018 e nel rispetto degli indirizzi nazionali, provvedono alla redazione, approvazione, 

aggiornamento, revisione e attuazione dei piani comunali di protezione civile, anche nel rispetto degli 

indirizzi regionali; 

- l’art. 17, comma 1, che dà mandato a Regione di definire, con deliberazione di Giunta regionale, “gli 

indirizzi regionali per la redazione, l’aggiornamento, la revisione e la valutazione periodica dei piani di 

protezione civile delle province, della Città metropolitana di Milano e dei comuni ai sensi dell’articolo 11, 

comma 1, lettera b), del Codice”; 

- l’art. 17, commi 2 e 3, il quale, fatte salve le direttive di cui all’articolo 18, comma 4, del D.Lgs. n. 1/2018, 

dispone che: 

▪ gli indirizzi regionali assumono carattere vincolante per la redazione, l’aggiornamento o revisione e la 

valutazione periodica della pianificazione di protezione civile di livello territoriale locale; 

▪ Regione mette a disposizione degli enti locali, quale supporto nell’attività di pianificazione di 

protezione civile, un apposito sistema informativo, anche per consentire una più agevole fruizione di 

indicazioni e indirizzi uniformi; 

▪ ciascun ente locale, nella propria attività di pianificazione di protezione civile, esegue, in base agli 

indirizzi regionali, la ricognizione e il coordinamento delle diverse pianificazioni urbanistiche e 

territoriali di propria competenza, con la finalità di integrare gli scenari di rischio nei piani urbanistici e 

territoriali e di rendere coerenti con tali scenari di rischio le previsioni dei piani stessi; 

▪ i contenuti dei piani di protezione civile devono essere coordinati con i contenuti del piano regionale di 

protezione civile di cui all’articolo 15 della l.r. n. 27/2021, al fine di assicurarne la coerenza con gli 

scenari di rischio e le strategie operative ivi contenute; 

Accertato che con deliberazione  N° XI / 7278 del 07/11/2022 la Giunta regionale lombarda ha approvato 

gli “indirizzi operativi regionali per la redazione e l’aggiornamento dei piani di protezione civile ai diversi livelli 

territoriali” (in attuazione dell’art. 11, comma 1, del d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 - codice della protezione civile, 

nonché dell’art. 5, comma 3, lettera b, della l.r. 29 dicembre 2021 n. 27 - disposizioni regionali in materia di 

protezione civile) e disposizioni conseguenti; 

Dato atto che il Piano comunale di protezione civile è molto datato e non è stato nel tempo aggiornato; 

Reso noto che con deliberazione di Giunta Comunale 25/03/2023 n. 16 è stata nominata la struttura 

comunale di protezione civile; 

Rilevato che con determinazione del responsabile servizio 25/10/2022 n. 132 è stato conferito incarico dei 

servizi professionali necessari per il supporto agli Enti locali di INSERIMENTO DEI PIANI DI PROTEZIONE 

CIVILE AGGIORNATI MEDIANTE IL SISTEMA INFORMATIVO REGIONALE “PIANI DI PROTEZIONE 

CIVILE ONLINE - PPC ONLINE”, CUP J44D22001550002, alla società Ecometrics Srl., Via Bezzecca, 10 – 

25128 Brescia; 

Verificato che il Piano Piano Comunale di Protezione Civile è stato caricato sul portale regionale PPc 

Online da Ecometrics Srl. ed è stato validato dal tecnico comunale il 18/08/2023; conseguentemente è stato 

presentato dagli stessi professionisti per l’approvazione,  il 21/08/2023 al protocollo comunale n. 3880; 



 Visti i pareri di cui all’art. 49 del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

 Visto: 

• il T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267; 

• l’art. 20 dello Statuto Comunale; 

 Con voti unanimi favorevoli espressi in forma legale dai consiglieri presenti e votanti; 

DELIBERA 

1) di approvare l’allegato digitale, Piano Comunale di Protezione Civile, che si articola in: 

▪ Piano di Protezione Civile, nel formato prodotto dalla piattaforma "PPC-online" 

▪ Cartografia di Piano 

▪ Procedure Operative generali 

▪ Allegati 

2) di trasmettere il medesimo a tutti gli Organi ed Enti che, in qualunque misura, ne possono essere interessati; 

3) di dichiarare, con apposita e separata votazione unanime dei componenti, immediatamente eseguibile la 

presente deliberazione, come prescritto dall'art. 134 - comma 4° del T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 

267. 

 
 



 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
  

___________________________ ___________________________ 

 
 
 

 
 

 
 
La suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267, viene oggi 
pubblicata all’Albo Pretorio online per 15 gg. consecutivi. 
 
Annicco, lì            Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 T.U.L. Enti Locali D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
 

 decorsi 10 gg. dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c.3°, del D.Lgs. 267/2000 
 
◼ per immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, c.4°, del D.Lgs. 267/2000 
 
Annicco, lì 24-117-2023 
 
 Il Segretario Comunale 

  
 ___________________________ 

 
 

 
 
 
La presente deliberazione è stata ripubblicata all'Albo Pretorio online per ____ giorni consecutivi dal 
_________________ 
 

 

    Il Segretario Comunale 

    ___________________________ 


